eines sklavenverbrechens. 11,37,20 adstitit tribunus per silentium, at libertas increpans multis et servilibus *probris* i. q. gemein. 6,10,12 Piso pontifex . . nullius servilis *sententiae* sponte auctor. 32,5 barbaris *cunctatio* servilis, statim exsequi regium videtur. 12,4,1 Vitellius, nomine censoris serviles *fallacias* obtegens. 14,26,8 Tigranes . . regis Archelai nepos, sed quod diu obses apud urbem fuerat, usque ad servilem *patientiam* demissus i. q. knechtisch, kriechend. 16,16,5 nunc *patientia* servilis tantumque sanguinis domi perditum fatigant animum. 2,11 quaeque alia summa *facundia* nec minore adulatione *servilia* fingebant (oratores).

b) *adverb.* I,36,13 nec deerat Otho . . adorare vulgus, iacere oscula et omnia *serviliter* pro dominatione (sc. facere).

servio. A) *propr.* a) *absol.* A 13,3 has (inurias) aegre tolerant (Britanni), iam domiti ut *pareant*, nondum ut *serviant*. IV,17,20 *servirent* Suria Asiaque et *suetus* regibus Oriens: multos adhuc in Gallis vivere ante tributa *genitos* cf. 17,23 *servitus*, 17,24 *libertas*. A 31,2 hi (liberi ac propinqui) per dilectus alibi *servituri* auferuntur. 14,35,14 *vincendum* illa acie vel cadendum esse. id mulieri (sibi, Boudicca) *destinatum* (esse): *viverent viri et servirent*. IV,8,17 *constantia* fortitudine Catonibus et Brutis aequaretur Helvidius: se unum esse ex illo *senatu*, qui simul *servierit*. — *servientes*, *subst.* A 30,10 *servientium* litora *aspicientes* (Britanni) oculos quoque a *contactu* *dominationis* *inviolatos* habebamus. nos terrarum ac *libertatis* *extremos* . . 32,23 ibi tributa et metalla et ceterae *servitium* *poenae* (sunt). V,8,6 dum Assyrios penes Medosque . . Oriens fuit, *despectissima* pars *servientium* (sc. erant Iudaei). IV,32,14 vos autem Treveri ceteraque *servientium* *animae*, quod *praemium* . . *expectatis* nisi . . *inmortalia* tributa, *virgas* *securae* et *dominorum* *ingenia* (launen)? i. q. sklavenseelen. 3,65,13 Tiberium, *quotiens* curia *egrederetur* . . *eloqui* *solitum* 'o homines ad *servitutem* *paratos*!': scilicet etiam illum, qui *libertatem* *publicam* *nolet*, tam *proiectae* *servientium* *patientiae* *taedebat*. A 40,16 (Agricola a Domitiano) *exceptus* . . *nullo* *sermone* *turbae* *servientium* *inmixtus* est i. q. höflinge.

b) c. *dat.* 1,4,17 *accedere* *matrem* (Liviam) *muliebri* *inpotentia*: *serviendum* (esse) *feminae* *duobusque* *insuper* *adulescentibus*.

B) *transl.* i. q. *bedacht sein auf*, *streben nach* D 10,1 ne *opinio* *quidem* et *fama*, cui soli *serviunt* . . , aequae *poetas* *quam* *oratores* *sequitur*.

servitium. A) *sensu abstracto* a) *oppon.* *libertas* cf. p. 767 et 768^b B. c. IV,73 *dominatio* cf. f. II,6,13 ut Othonem ac Vitellium . . *res Romanas* *raptum* *ire* *vulgatum* est, ne penes ceteros *imperii* *praemia*, penes ipsos tantum *servitii* *necessitas* *esset*, *fremere* *miles*.

b) IV,14,12 a *laude* *gloriaque* *gentis* *orsus* *iniurias* et *raptus* et cetera *servitii* *mala* *enumerat* cf. A 15,2 *Britanni* *agitare* *inter* *se* *mala* *servitutis*. 64,12 *postulamus* a vobis, *muros* *coloniae*, *munimenta* s. , *detrachatis*. 2,9,12 *Flavus* *aucta* *stipendia*, . . *militaria* *dona* *me-*

morat, *inridente* *Arminio* *vilia* s. *praemia*. 15,31,3 a *Corbulone* *petierat*, ne *quam* *imaginem* s. *Tiridates* *perferret* *neu* *ferrum* *traderet* i. q. *zeichen* *der* *knechtschaft*. 12,30,9 *Vangio* ac *Sido* . . *subiectis*, *suone* *an* s. *ingenio*, dum *adipiscerentur* *dominationis*, *multa* *caritate*, et *maiore* *odio*, *postquam* *adepti* *sunt* i. q. *wesen* *der* *knechtschaft*. II,6 s. *necessitas* cf. a. 1,8,26 *viderant* . . *diem* *illum* *crudi* *adhuc* s. et *libertatis* *inprosperae* *repetitae*. I,90,17 *studiis* *votisque* *certabant*, *nec* *metu* *aut* *amore*, *sed* *ex* *libidine* s. , *ut* *in* *familiis*, *privata* *cuique* *stimulatio* *et* *vile* *iam* *decus* *publicum* i. q. *knechtsinn*. II,71,15 *actae* (sunt) *insuper* *Vitellio* *gratiae* *consuetudine* s.

c) 14,13,11 *hinc* *superbus* *ac* *publici* *servitii* *victor* *Capitolium* *adiit* (Nero).

d) V,25,4 *nec* *posse* *ab* *una* *natione* *totius* *orbis* *servitium* *depelli*. 4,48,16 *tanto* *infensus* *caesi*, *quanto* *perfugae* *et* *proditores* *ferre* *arma* *ad* *suum* *patriaeque* *servitium* *incusabantur*.

e) 14,49,1 *libertas* (freimut) *Thraseae* *servitium* *aliorum* *rupit* i. q. *knechtsinn*. 15,61,7 *qui* (Nero) *saepius* *libertatem* (freimut) *Senecae* *quam* *servitium* *expertus* *esset*.

f) IV,73,22 *libertas* *et* *speciosa* *nomina* *praetexuntur*; *nec* *quisquam* *alienum* (i. q. *aliis*) *servitium* *et* *dominationem* *sibi* *concupivit*, *ut* *non* *eadem* *ista* *vocabula* *usurparet*. 4,48,16 *suum* s. cf. d. IV,57,13 *nunc* *hostes* (esse *Gallos*), *quia* *molle* *servitium* (sit); *cum* *spoliati* *exutique* *fuissent*, *amicos* *fore*. 15,1,16 *nisi* *defendant* *Parthi*, *levius* s. *apud* *Romanos* *deditis* *quam* *captis* *esse*. 6,48,15 *prospectare* *iam* *se* *acrius* s. (sc. *rei* *p. R.*). 12,7,11 *adductum* *et* *quasi* *virile* s. (erat). 11,10,4 *Gotarzes* . . *vocante* *nobilitate*, *cui* *in* *pace* *durius* s. *est*, *contrahit* *copias*. 1,81,12 *quanto* *maiore* *libertatis* *imagine* *tegebantur*, *tanto* *eruptura* *ad* *infensus* s. 8,26 *crudum* s. cf. b. I,11 *Italia*, *cuicumque* s. *exposita*. II,17 *omne* s. IV,54 *externum* s. cf. g. 4,74,14 *constabat* *auctam* *ei* *adrogantiam* *foedum* *illud* *in* *propatulo* *servitium* *spectanti* i. q. *sklavensinn*. 6,32,19 *turpe* *in* s. 14,13,11 *publici* s. *victor*. 16,11,6 (monebant) *magna* *ex* *parte* *heredem* *Caesarem* *nuncupare* . . . *quod* *aspernatus*, *ne* *vitam* *proxime* *libertatem* *actam* *novissimo* s. *foedaret*, *largitur* *in* *servos* *quantum* *aderat* *pecuniae*.

g) 1,59,4 *Arminium* . . *rapta* *uxor*, *subiectus* *servitio* *uxoris* *uterus* *vaecordem* *agebant*. 4,72,11 *primo* *boves* *ipsos*, *mox* *agros*, *postremo* *corpore* *coniugum* *aut* *liberorum* *servitio* *tradebant*. 12,27,14 *quosdam* *e* *clade* *Variana* . . *servitio* *excemerant*. I,11,12 *inermes* *provinciae* *atque* *ipsa* . . *Italia*, *cuicumque* s. *exposita*, *in* *pretium* *belli* *cessurae* *erant*. 12,50,11 (*Armenii*), *quamvis* *servitio* *sueti*, *patientiam* *abrupunt*. IV,2,7 *civitas* (R.) *pavida* *et* *servitio* *parata* . . i. q. *sklavische* *unterwerfung*, *dulden*. 1,2,9 *cum* . . *ceteri* *nobilium*, *quanto* *quis* *servitio* *promptior*, *opibus* *et* *honoribus* *extollerentur*. — A 29,10 *Britanni* . . *ultionem* *aut* *servitium* *expectantes* . . *omnium* *civitatum* *vires* *exciverant*. IV,25,17 *civitates* *adversum* *nos* *arma* **sumpsere* *spe* *libertatis* *et*, *si* *exuissent*

servitium, cupidine imperitandi. V,25 *deplere* cf. d. 2,46,8 cum coniunx, cum filius eius (Arminii) servitium adhuc *tolerent*. 4,46,12 sin ut victis servitium *indiceretur*, esse sibi ferrum et inventum et promptum libertati aut ad mortem animum. IV,73 alienum s. *concupiscere* cf. f. 54,4 Vitellianae legiones vel externum s. (i. q. dominationem, dominum) quam imperatorem Vespasianum *malle*. 4,74 foedum s. *spectare*. 6,48 *prospectare* cf. f. 14,49 *rumpere*. 15,61 *experiri* cf. e. — 4,24,4 posse reliquos circumveniri, si cuncti, quibus libertas servitio potior, incubuissent. 2,73,10 etiam si. praepeditus sit (Germanicus) percussas tot victoriis Germanias servitio *premere*. 14,31,12 commotis ad rebellionem Trinobantibus et qui alii nondum servitio **fracti* resumere libertatem. pepigerant. 11,16,21 cuius (Arminii) si filius hostili in solo adultus in regnum venisset, posse extimesci, *infectum* alimonio, servitio, cultu, omnibus externis. 16,11,6 *vitam foedare* cf. f. — 2,15,12 aliud sibi (Germanis) reliquum quam tenere libertatem aut mori *ante* s.? 4,48,16 ferre arma ad patriae s. cf. d. 13,34,17 Armenii. libertate ignota illuc (i. e. ad Parthos) magis **ut* ad s. inclinantes. II,17,4 longa pax ad omne s. *fregerat* (milites) faciles occupantibus. 1,81,12 *erumpere* ad infensus s. cf. f. 7,1 Romae ruere in servitium consules, patres, eques. 6,32,19 (Vitellius) familiaritate Claudii turpe in servitium mutatus i. q. zum niederträchtigen sklaven umgewandelt.

B) sensu *concreto* 1) *sing.* 1,23,5 ut pars militum gladiatores, qui e servitio *Blaesi* erant, pars ceteram eiusdem *familiam* vincirent cf. 23,7 *servos*. 12,17,2 misere legatos, veniam *liberis corporibus* orantes: servitii decem milia offerebant.

2) *plur.* a) 3,14,7 absurdum videbatur inter aliena servitia et tot adstantium visu. id austum; offerebatque *familiam* reus. I,32. III,79. IV,1. 16,13 compon. *plebs* cf. p. 1122^a a. 4,6,22 rari per Italiam Caesaris agri, *modesta* s., intra paucos *libertos* domus. 14,61,13 vitam ipsam (Poppaee) in extremum adductam a *clientelis* et servitiis Octaviae, quae plebis sibi nomen indiderint, ea in pace ausi, quae vix bello evenirent. 6,11,11 sumpsit (Augustus) e consularibus qui coerceret servitia et quod *civium* audacia turbidum, nisi vim metuat. IV,1,12 pessimi servitiorum prodere ultro dites *dominos*. 3,54,21 nisi provinciarum copiae (vorräte) et dominis et servitiis et agris subvenerint. II,78,18 quidquid est, inquit (sacerdos), Vespasiane, quod paras, seu domum extruere seu prolatare agros sive ampliare servitia, datur tibi magna sedes, ingentes termini, multum *hominum*.

b) IV,23,24 ex inopia proditio et fluxa servitiorum *fides* ac fortuita belli sperabantur.

c) III,64,4 esse illi (Sabino praefecto urbis) proprium militem cohortium urbanarum, nec defuturas vigillum cohortes, servitia *ipsorum* (primorum civitatis), fortunam partium. 2,80,4 admixtis desertoribus et. suis et *Plancinae* servitiis auxilia Cilicum. in numerum legionis

composuerat. 4,6,22 *Caesaris* s. 14,61,13 s. *Octaviae* cf. a.

d) III,84,22 in Palatium regreditur (Vitellius) vastum desertumque, dilapsis etiam *infimis* servitiorum aut occursum eius declinantibus. IV,1,12 *pessimi* s. cf. a. 3,60,5 complebantur templa pessimis servitiorum.

e) 4,6,22 *modesta* s. cf. a. 27,6 ad libertatem vocabat *agrestia* per longinquos saltus et *ferocia* s. 15,69,6 Vestinus imminentes foro aedes *decoraque* s. et *pari acate* habebat. 2,80,4 sua s. cf. c. 3,14,7 aliena s. cf. a.

f) III,64 non *desunt* cf. c. 14,61,13 cf. a. — 3,54,21 servitiis subvenire cf. a. 14,39,10 mirabantur (Britanni), quod dux et exercitus (R.) tanti belli confector servitiis (i. e. libertinis) oboedirent. — I,32,1 plebs Palatium implebat, *mixtis* servitiis. 2,80,4 *admixtis* s. cf. c. I,32,9 Vinius manendum intra domum, *opponenda* s., firmandos aditus. censebat. III,79,4 plebem quoque et servitia pro Vitellio *armari* nuntiabatur. 14,7,4 servitia armaret (Agrippina) vel militem accenderet. II,78,18 *ampliare* cf. a. 4,27,6 *ad libertatem vocare* cf. e. 6,11,11 *coercere* cf. a. 11,30,7 nedum domum servitia et ceteros fortunae paratus *reposeret*. 15,69,6 *habere* cf. e. 16,13,7 servitia perinde et ingenua plebes raptim *extingui* (pestilentia). — 3,43,9 adduntur e servitiis gladiatorum destinati. 4,15,10 cum adseveratione principis, non se ius nisi in servitia et pecunias familiares dedisse (procuratori Asiae).

servitus. non nisi sensu *abstracto* a) oppon. *libertas* cf. p. 767 et 768^b B. b et c. 12,37,8 si vos (Romani) omnibus *imperitare* vultis, sequitur ut omnes servitum accipiant? IV,64,21. 2,2,10 cf. e. 13,27,11 quos vindicta patronus non *liberaverit*, velut vinclo servitutis attineri.

b) A14,7 veteri. .populi R. consuetudine, ut haberet *instrumenta servitutis* et reges. 15,2 *mala* s. cf. servitium A. b. 16,5 (Britanni) coloniam invasere ut *sedem* s. 21,12 idque apud imperitos humanitas vocabatur, cum *pars* s. esset. 12,34,4 Caratacus. illum diem, illam aciem testabatur aut recipiendae libertatis aut s. aeternae *initium* fore. 13,27,11 *vinclo* s. attineri cf. a. A3,17 *memoria* prioris **s.* cf. d. I,1,12 adulationi foedum *crimen* servitutis, malignitati falsa species libertatis (freimut) inest.

c) 1,59,21 Arminium potius gloriae ac libertatis quam Segestem flagitiosae servitutis *ducem* sequerentur.

d) G24,9 novissimo iactu de libertate ac de corpore (contendunt Germani). victus *voluntariam* s. adit. IV,17,10 admonebat malorum, quae tot annis perperis *miseram* s. falso pacem vocarent. 1,59,21 *flagitiosa* s. cf. c. 3,45,12 memorare (Sacrovir). .quam decora victoribus libertas, quanto *intolerantior* s. iterum victis. 12,34,4 s. *aeterna* cf. b. A3,17 non pigebit. .memoriam *prioris* **s.* ac testimonium praesentium bonorum composuisse. I,16,27 imperaturus es hominibus, qui nec *totam* s. pati possunt nec totam libertatem. II,76,18 si tibi quam *inhonesta*, tam *tuta* (sicherheit gewährend)

adicit Vitellius sestertium deciens Sosibio. 2,47,8 centiens sestertium pollicitus (est) Caesar. 4,16,19 decretum (est) Corneliae virgini . . sestertium vicicens. 11,4,10 sestertium quindeciens et insignia praeturae Crispino decreta (sunt). 12,22,11 quinquagens sestertium ex opibus immensis exuli relictum (est). 16,33,9 accusatoribus Eprio et Cossutiano quinquagens sestertium singulis, Ostorio duodeciens et quaestoria insignia tribuuntur. 12,53,5 Pallanti . . praetoria insignia et centiens quinquagens sestertium censuit consul designatus. 13,31,8 sestertium quadringentiens aerario inlatum est ad retinendam populi fidem. D8. I,20. II,95. 6,45. 13,42 cf. millies. 3,17,22 Piso. . accepto quinquagens sestertio in decem annos relegaretur. 6,17,14 tulit opem Caesar disposito per mensas miliens sestertio. IV,42,21 septuagens sestertio saginatus. 16,13,16 cladem Lugdunensem quadragens sestertio solatus est princeps. 2,37,4 inlectus a divo Augusto liberalitate deciens sestertii ducere uxorem. 86,8 Caesar quamvis posthabitam deciens sestertii dote solatus est. 12,58,8 coloniae. . subventum (est) centiens sestertii largitione. 53,12 libertinus sestertii ter miliens possessor.

seu. cf. sive.

severitas. a) A9,13 nec illi (Agricolae) . . aut *facilitas* auctoritatem aut *severitas* amorem deminuit. 13,2,4 hi rectores imperatoriae inventae . . diversa arte ex aequo pollebant, Burrus militaribus curis et severitate morum, Seneca praeceptis eloquentiae et comitate honesta. 3,50,9 est locus sententiae, per quam neque huic delictum impune sit et nos *clementiae* simul ac *severitatis* non paeniteat. 6,30,10 Gaetulicus. . legiones curabat mirumque amorem adsecutus erat, effusae clementiae, modicus *severitate*. 11,25,13 *mitem* (potius) et recens repertam quam ex *severitate* prisca rationem adhibuit. 14,49,11 se, qui *severitatem* decernentium impediturus fuerit, *moderationem* non prohibere. A19,9 parvis peccatis *veniam*, magnis *severitatem* commodare (Agricola). 1,25,14 quem (senatum) neque *gratiae* (gnade) neque *severitatis* expertem haberi par esset. 46,8 cessuris (militibus), ubi principem longa experientia eundemque *severitatis* et *munificentiae* summum vidissent. I,5,12 laudata olim et militari fama celebrata *severitas* eius (Galbae) angebat aspernantes *veterem disciplinam*. 18,17 constat potuisse conciliari animos (militum) quantulacumque parci senis liberalitate: nocuit *antiquus rigor* et nimia *severitas*, cui iam pares non sumus. 6,13,8 castigandae plebi compositum (est) senatus consultum prisca *severitate*, neque *segnis* consules edixere. I,37,20 *severitatem* pro *saevitia* . . appellat (Galba) cf. *saevitia* A. a. §. 11,18,17 quae nimia . . originem . . e *severitate* ducis traxere; . . magnis delictis inexorablem scias, cui tantum *asperitatis* etiam adversus levia credebatur. — D28,12 si . . de *severitate* ac *disciplina* maiorum circa educandos formandosque liberos pauca praedixerit. 28,25 quae *disciplina* ac *severitas* eo pertinebat, ut . . cf. c

29,17. G25,7 (servum) occidere solent, non disciplina et *severitate*, sed impetu et ira cf. c I,51.

b) I,85,2 et oratio apta ad perstringendos mulcendosque militum animos et *severitatis modus* (masshalten in) . . grate accepta (sunt). 1,75,13 (Tiberius) *cupidine* *severitatis* in iis etiam quae rite faceret acerbus. 14,29,6 Veranius (Britanniae legatus) . . magna . . *severitatis fama*.

c) D29,17 colligunt discipulos non *severitate disciplinae* (praeceptores). I,51,6 asperam militiam toleraverant . . *severitate disciplinae*. 13,2,4 s. *morum* cf. a.

d) D28,12 s. *maiorum*. 11,18,17 s. *ducis*. 14,49,11 s. *decernentium* cf. a. I,5,12. 13,48,6 s. eius.

e) I,18,17. 14,42,8 *nimia* s. 1,36,7 *periculosa* *severitas*, flagitiosa largitio: seu nihil militi sive omnia concederentur, in ancipiti res p. 3,52,2 domi *suspecta* *severitate* adversum luxum. 13,13,12 fatebatur (Agrippina) **intempestivam* s. (sc. in filium). 15,21,10 quaedam immo virtutes odio sunt, *severitas obstinata*, invictus adversum gratiam animus. IV,40,15 insignis *publica* *severitate* dies. 6,13,8 *prisca* s. 11,25,13 s. *prisca* cf. a.

f) D28,25 *severitas* eo pertinebat, ut . . A9,13 amorem deminuit. I,5,12 angebat aspernantes veterem disciplinam. 18,17 nocuit cf. a. 15,21,10 odio est cf. e. 12,7,12 palam *severitas* ac saepius *superbia* (erat). — 3,50,9 *severitatis* non paenitet. 1,25,14 expertem haberi. 46,8 principem s. summum cf. a. — A19,9 commodare. I,5,12 laudare et celebrare cf. a. 3,54,26 si quis ex magistratibus tantam industriam ac *severitatem pollicetur*, ut ire obviam (luxui) queat, . . 13,13,12 *fateri* cf. e. 48,6 *seditio* . . ne caedem . . proliceret, Cassius adhibendo remedio delectus (est). quia *severitatem* eius non tolerabant, . . 14,42,8 in quo (senatu) . . erant studia *nimiam* s. *aspernantium*. 49,11 impedire cf. a. II,68,5 legati tribunicum ex moribus imperatorum *severitatem aemulantur* vel tempestivis conviviis gaudent; proinde miles intentus aut licenter agit i. q. strenges, ernstes wesen. — D4,1 perturbarer hac tua *severitate*, nisi . . i. q. schärfe, strenger ton. 3,21,5 tantum *severitate* (sc. disciplinae militaris) profectum (est), ut . . 13,35,20 quia duritiam . . militiae multi abuebant . . . remedium *severitate* quaesitum est. — 3,52,2 s. adversum luxum cf. e. — [D40,11 Steiner, Andresen, Peter.]

severus. A) a) de hom. A9,10 (Agricola) ubi conventus ac iudicia poscerent, gravis intentus *severus*, et saepius *misericors* (erat). I,14,13 Piso . . vultu habituque moris antiqui, *ex aestimatione recta *severus*, deterius interpretantibus *tristior* habebatur. II,11,13 deforme . . auxilium, duo milia gladiatorum, sed per civilia arma etiam *severis ducibus* usurpatum. 2,55,20 *severos tribunos* demoveret. I,80,14 *severissimos centurionum* obruncant (milites). — 16,5,1 qui remotis e municipiis *severa* adhuc et antiqui moris retinente Italia . . adveniant. — *subst.* I,52,8 Vitellius apud *severos*

dominum aemulum non tolerans cf. 42,4 familia. 44,3 creditisne servum interficiendi domini animum sumpsisse, ut non vox minax excideret. ? 44,11 suspecta maioribus nostris fuerunt ingenia servorum, etiam cum in agris aut domibus isdem nascerentur caritatemque dominorum statim acciperent cf. 44,13 familia. I,16,26 neque enim hic, ut gentibus quae regnantur, certa dominorum domus et ceteri servi (sunt), sed imperaturus es hominibus, qui nec totam servitutem pati possunt nec totam libertatem. 12,11,6 ut non *dominationem* et servos, sed rectorem et *cives* cogitaret (Meherdates Parthus). A32,8 nisi si Gallos et Germanos et . . . Britannorum plerosque, licet dominationi alienae sanguinem commodent, diutius tamen *hostes* quam servos, fide et adfectu teneri putatis. I,4,15 *patres, equites, populus, clientes libertique, plebs*, deterrimi servorum cf. B p. 1121^a. compon. *liberti* cf. p. 769^b. compon. *centuriones* et servi A 15,8 alterius (legati) *manum centuriones, alterius (procuratoris) servos (sc. publicos) vim et contumelias miscere. 19,6 nihil per *libertos servosque publicae rei (sc. agere Agricola, non studiis privatis . . . centurionem militesve ascire (sc. ad munera provinciae administrandae). 14,31,5 ut regnum (regis Icenorum) per centuriones, domus per servos (publicos) velut capta vastarentur. — I,3,4 contumax etiam adversus tormenta servorum *fides*. 4,29,16 etiam si tormenta *pervicacia* servorum contra evenissent. 3,23,8 *tormentis* servorum patefacta sunt flagitia. 6,47,12 testium interrogationi, tormentis servorum Marcronem praesedissee. 1,17,3 interrogabat (militis), cur paucis centurionibus, paucioribus tribunis *in modum* servorum oboedirent. 12,65,3 (obiectum est), quod parum coercitis per Calabriam servorum *agminibus* pacem Italiae turbaret. — II,68,17 *Verginii* servus . . . ut percussor Vitellii insimulatur. III,77,1. IV,3,8. 2,39,3. 3,22,12. 23,13. 67,11. 13,47,13. 11,12,14 velut translata iam fortuna, servi liberti paratus *principis* apud adulterum (Messalinae, Silium) visebantur. 15,72,12 corpus decorum inter servos libertosque principum vulgaverat. — D29,2 nunc natus infans delegatur Graeculae alicui *ancillae*, cui adiungitur unus aut alter ex omnibus servis, plerumque *vilissimus* nec cuiquam serio ministerio adcommodatus. A31,10 in familia *recentissimus* quisque servorum etiam conservis ludibrio est. I,43,7 Piso . . . exceptus misericordia *publici* s. et contubernio eius abditus . . . exitium differebat. 49,3 Galbae corpus . . . dispensator Argius e *primoribus* [Faernus; M prioribus] servis humili sepultura . . . contextit. 6,40,17 a delatoribus (Lepida) corripitur ob servum *adulterum*. I,4,15 *deterrimi* servorum. 22,2 *intimi* servorum. 15,54,9 servorum *carissimi* libertate et alii pecunia donati (sunt). — II,8,4 servus e Ponto. — I,2,19. 16,18,16 corrupto ad indicium servo. IV,3,8 solacio fuit servus Capitonis . . . patibulo adfixus in isdem anulis, quos acceptos a Vitellio gestabat. 2,30,11 negante reo agnoscens servos per tormenta interrogari placuit. 3,22,12 servos Lepidae, cum

militari custodia haberentur, transtulit ad consules neque per tormenta interrogari passus est. 67,11 servos Siliani, ut tormentis interrogarentur, actor publicus mancipio acceperat. 1,23,7 servos adhibitis cruciatibus abnuere caedem. 2,30,15. 4,29,6 in patrem ex servis quaesitum (est). 13,32,2 factum (est). senatus consultum ultimum iuxta et securitati, ut si quis a suis servis interfectus esset, ii quoque, qui testamento manu missi sub eodem tecto mansissent, inter servos supplicia penderent. 10,8 neque recepti sunt inter reos Carrinas senator servo accusante, . . . 15,55,11 pecunias et libertates servis . . . dono datas (esse). 13,2,12 neque Neroni infra servos ingenium (erat) i. q. sklaven unterwürfig. — I,33,8. 81,10. II,87,6. III,58,10. 63,14. IV,50,7 et 8. 2,28,1. 31,5. 40,5. 4,54,8. 6,1,13. 24,7 et 20. 12,53,2. 14,8,10. 31,15. 43,15. 44,8. 15,64,17. 16,11,6. 15,11. 19,8.

2) de *Germanorum* servis G 20,4 *dominum* ac servum nullis educationis deliciis dignoscas: inter eadem pecora, in eadem humo degunt, donec aetas separet *ingenuos*. 38,6 sic Sueborum ingenui a servis separantur. 24,11 victus (alea Germanus) voluntariam servitutem adit: . . . servos condicionis huius per commercia tradunt, . . . ceteris servis (25,1) non in nostrum morem, discriptis per familiam ministeriis, utuntur: suam quisque sedem, suos penates regit. frumenti modum *dominus* aut pecoris aut vestis ut colono iniungit (servo), et servus (25,4) hactenus paret: . . . verberare servum (25,5) ac vinculis et opere coercere rarum: occidere solent, non disciplina et severitate, sed impetu et ira, ut inimicum, nisi quod impune est. liberti non multum supra servos (25,8) sunt. 40,17 vehiculum (deae) . . . secreto lacu abluitur. servi ministrant, quos statim idem lacus haurit. 44,14 nec arma, ut apud ceteros Germanos, in promiscuo (apud Suionas sunt), sed clausa sub custode, et quidem servo.

sesquiplaga. 15,67,21 cum vix duobus ictibus caput amputavisset, saevitiam apud Neronem iactavit, sesquiplaga interfectum a se dicendo.

sestertius. a) *sestertius* I,66,6 addidit Valens trecenos singulis militibus sestertios. 2,42,2 Tiberius nomine Germanici trecenos plebi sestertios viritum dedit. 13,10 agros et *stipendii* in dies, donec bellaretur, sestertios centenos, si quis transfugisset, . . . pollicetur.

b) *sestertia* D 9,26 laudavimus . . . *eximiam* Vespasiani liberalitatem, quod quingenta sestertia Basso donasset. 13,34,5 nobili familiae honor auctus est oblati in singulos annos quingenis sestertiis, quibus Messalla paupertatem innoxiam sustentaret. 2,38,2 daturum liberis eius ducenta sestertia singulis. 11,7,17 capiendis pecuniis *statuit modum usque ad dena sestertia.

c) *sestertium* IV,47,2 actum (est) in senatu, ut sescentiens sestertium a privatis mutuum acciperetur. 15,18,13 se *annuum* sexcentiens sestertium rei p. largiri. 1,75,11 Celeri praetorio, veniam ordinis (senatorii) ob paupertatem petenti, deciens sestertium largitus est. 11,4,12

adiecit Vitellius sestertium deciens Sosibio. 2,47,8 centiens sestertium pollicitus (est) Caesar. 4,16,19 decretum (est) Corneliae virgini . . sestertium viciens. 11,4,10 sestertium quinquagens et insignia praeturae Crispino decreta (sunt). 12,22,11 quinquagens sestertium ex opibus immensis exuli relictus (est). 16,33,9 accusatoribus Eprio et Cossutiano quinquagens sestertium singulis, Ostorio duodeciens et quaestoria insignia tribuntur. 12,53,5 Pallanti . . praetoria insignia et centiens quinquagens sestertium censuit consul designatus. 13,31,8 sestertium quadringentiens aerario inlatum est ad retinendam populi fidem. D8. I, 20. II, 95. 6, 45. 13, 42 cf. millies. 3, 17, 22 Piso . . accepto quinquagens sestertio in decem annos relegaretur. 6,17,14 tulit opem Caesar disposito per mensas miliens sestertio. IV,42,21 septuagens sestertio saginatus. 16,13,16 cladem Lugdunensem quadragens sestertio solatus est princeps. 2,37,4 inlectus a divo Augusto liberalitate deciens sestertii ducere uxorem. 86,8 Caesar quamvis posthabitam deciens sestertii dote solatus est. 12,58,8 coloniae . . subventum (est) centiens sestertii largitione. 53,12 libertinus sestertii ter miliens possessor.

seu. cf. sive.

severitas. a) A9,13 nec illi (Agricolae) . . aut *facilitas* auctoritatem aut *severitas* amorem deminuit. 13,2,4 hi rectores imperatoriae inventae . . diversa arte ex aequo pollebant, Burrus militaribus curis et *severitate* morum, Seneca praeceptis eloquentiae et *comitate* honesta. 3,50,9 est locus sententiae, per quam neque huic delictum impune sit et nos *clementiae* simul ac *severitatis* non paeniteat. 6,30,10 Gaetulicus . . legiones curabat mirumque amorem adsecutus erat, effusae clementiae, modicus *severitate*. 11,25,13 *mitem* (potius) et recens repertam quam ex *severitate* prisca rationem adhibuit. 14,49,11 se, qui *severitatem* decernentium impediturus fuerit, *moderationem* non prohibere. A19,9 parvis peccatis *veniam*, magnis *severitatem* commodare (Agricola). 1,25,14 quem (senatum) neque *gratiae* (gnade) neque *severitatis* expertem haberi par esset. 46,8 cessuris (militibus), ubi principem longa experientia eundemque *severitatis* et *munificentiae* summum vidissent. I, 5, 12 laudata olim et militari fama celebrata *severitas* eius (Galbae) angebat aspernantes *veterem disciplinam*. 18,17 constat potuisse conciliari animos (militum) quantulacumque parci senis liberalitate: nocuit *antiquus rigor* et nimia *severitas*, cui iam pares non sumus. 6,13,8 castigandae plebi compositum (est) senatus consultum prisca *severitate*, neque *segnis* consules edixere. I, 37, 20 *severitatem* pro *saevitia* . . appellat (Galba) cf. *saevitia* A. a. §. 11, 18, 17 quae nimia . . originem . . e *severitate* ducis traxere; . . magnis delictis inexorabilem scias, cui tantum *asperitatis* etiam adversus levia credebatur. — D28,12 si . . de *severitate* ac *disciplina* maiorum circa educandos formandosque liberos pauca praedixero. 28,25 quae *disciplina* ac *severitas* eo pertinebat, ut . . cf. c

29,17. G25,7 (servum) occidere solent, non *disciplina* et *severitate*, sed impetu et ira cf. c I, 51.

b) I,85,2 et oratio apta ad perstringendos mulcendosque militum animos et *severitatis modus* (masshalten in) . . grate accepta (sunt). 1,75,13 (Tiberius) *cupidine* *severitatis* in iis etiam quae rite faceret acerbus. 14,29,6 Verianus (Britanniae legatus) . . magna . . *severitatis fama*.

c) D29,17 colligunt discipulos non *severitate disciplinae* (praeceptores). I, 51, 6 asperam militiam toleraverant . . *severitate disciplinae*. 13,2,4 s. *morum* cf. a.

d) D28,12 s. *maiorum*. 11,18,17 s. *ducis*. 14,49,11 s. *decernentium* cf. a. I,5,12. 13,48,6 s. eius.

e) I,18,17. 14,42,8 *nimia* s. 1,36,7 *periculosa* *severitas*, flagitiosa largitio: seu nihil militi sive omnia concederentur, in accipiti res p. 3,52,2 domi *suspecta* *severitate* adversum luxum. 13,13,12 fatebatur (Agrippina) **intempestivam* s. (sc. in filium). 15,21,10 quaedam immo virtutes odio sunt, *severitas obstinata*, invictus adversum gratiam animus. IV,40,15 insignis *publica* *severitate* dies. 6,13,8 *prisca* s. 11,25,13 s. *prisca* cf. a.

f) D28,25 *severitas* eo *pertinebat*, ut . . A9,13 amorem *deminuit*. I,5,12 *angebatur* aspernantes veterem disciplinam. 18,17 *nocuit* cf. a. 15,21,10 *odio est* cf. e. 12,7,12 palam *severitas* ac saepius *superbia* (erat). — 3,50,9 *severitatis* non paenitet. 1,25,14 expertem haberi. 46,8 principem s. summum cf. a. — A19,9 *commodare*. I,5,12 *laudare* et *celebrare* cf. a. 3,54,26 si quis ex magistratibus tantam industriam ac *severitatem pollicetur*, ut ire obviam (luxui) queat, . . 13,13,12 *fateri* cf. e. 48,6 *seditio* . . ne caedem . . proliceret, Cassius adhibendo remedio delectus (est). quia *severitatem* eius non *tolerabant*, . . 14,42,8 in quo (senatu) . . erant studia *nimiam* s. *aspernantium*. 49,11 *impedire* cf. a. II,68,5 legati tribunique ex moribus imperatorum *severitatem aemulantur* vel tempestivis conviviis gaudent; proinde miles intentus aut licenter agit i. q. strenges, ernstes wesen. — D4,1 perturbarer hac tua *severitate*, nisi . . i. q. schärfe, strenger ton. 3,21,5 tantum *severitate* (sc. disciplinae militaris) profectum (est), ut . . 13,35,20 quia *duritiam* . . militiae multi abnuebant . . remedium *severitate* quaesitum est. — 3,52,2 s. adversum luxum cf. e. — [D40,11 Steiner, Andresen, Peter.]

severus. A) a) de hom. A9,10 (Agricola) ubi conventus ac iudicia poscerent, gravis intentus *severus*, et saepius *misericors* (erat). I,14,13 Piso . . vultu habituque moris antiqui, **ex aestimatione* recta *severus*, deterius interpretantibus *tristior* habebatur. II,11,13 deforme . . auxilium, duo milia gladiatorum, sed per civilia arma etiam *severis ducibus* usurpatum. 2,55,20 *severos tribunos* demoveret. I,80,14 *severissimos centurionum* obruncant (milites). — 16,5,1 qui remotis e municipiis *severaque* adhuc et antiqui moris retinente *Italia* . . *adventerant*. — *subst.* I,52,8 Vitellius apud *severos*